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FEJERMEGYEI NAPLÓ.

félredobják a soviniszta nagy magyar ál
arcot és valódi minőségükben fogják ma
gukat bemutatni. Jól van. De számíthat
nak arra is, hogy lesz, a ki figyelemmel 
kiséri működésüket.

Tudom, hogy mivel védik a zsidók a 
zsidóság szóvivőinek a szocialdemokra- 
iákkal való rokonszenvét: A  zsidók nem 
foglalnák helyet a kormányokban s nem sze
repelnek mint a nép sorsának intézői, ennél
fogva a nép nem is tulajdonúja nekik azokat 
a bajokat, mélyek rájuk felülről nehezednek. 
Ez igaz. Államférfiak még nem igen akad
tak köztük, államalkotással nem foglalkoz
tak, de annál inkább ronbolással, erjesz
téssel. Ez a szomorú tevékenységük 2000 
esztendő óta. Hogy jó-e — a jövendő mu
tatja meg. A kerék föl is megy, le is megy. 
Körülbelül elérték már a legmagasabb pon
tot, vagy nem sokára elérik s onnan lefelé 
van az ut, a mint az emberiség történel
mében nagyon sokszor megtörtént már 
velük. De aztán ne csodálkozzanak, ha 
annak a társadalomnak, a melybe most 
üszköt dobnak, fölnyilik a szeme és észre 
veszi, hogy testvérháborura ösztönözték, ha 
a testvér-vértől párolgó fegyvert azok 
ellen fogja fordítani, a kik a gabalyodást 
előidézte. Ha vannak Goldner Adolfok, Iz
rael Jakabok, Weltner Jakabok stb. Jaka
bok, támadnak áml stócyak és Verhovayak 
is. Az ilyen izgalmas levegőben megszü
letnek ám azok is. És akkor ne ránk vesse
nek azok, a kik az üszköt közénk dobták.

Keresztény polgártársaimnak pedig 
egyet mondok. A mit régen hangoztattunk, 
bekövetkezik. A keresztény társadalom 
küzdelme megkezdődik a kereszténység 
ellenségeivel. Ma még papokat, csukáso
kat, szerzeteseket, apácákat emlegetnek, 
vallás ellen törnek, de a kabátosokat értik, a 
magyar társadalom alá ássák az aknát.

Néhány száz emberrel biz a szurony, 
meg a puskatus, de százezrek ellenében

csak az eszmék hóditó ereje küzdhet. Ez 
a hatalmas erő pedig csak a keresztény
ségben van meg. Hiszen azért lázitanak 
épen a papság ellen, mert a kereszténység 
a leghivatottabb ellenfelük Ne egymás 
ellen küzdjünk, hanem tömörüljünk, a kik 
szeretjük a magyarok Istenét és a magya
rok hazáját. Ne akkor vegyük majd ismét 
észre magunkat, a mikor csak a fülünk 
tövét vakarhatjuk, hogy immár minden 
késő.

A fogházfeliigyelö ügye.
Akaratom ellenére kell még mindig foglal

koznom ez ügygyei dacára annak, hogy a nyil
vánosság előtt Lengyel Dávid foghazfelügyelő 
ellen tisztán a közérdek szempontjából emelt vá
damnak egyetlen egy állítását sem voltak képe
sek megcáfolni, de ezt meg sem kisérelíék. Uj- 
házy Sándor kir. főügyészhelyettes, a „Székes
fehérvár és Vidéke", a „Székesfehérvár Hírlap" 
ez ügyben fegyverbarátságra léptek ellenem, 
fejemhez vágtak egy csomó sértést, ferditőnek, 
hazugnak, rágalmazónak, már toli-banditának is 
neveztek a nélkül, hogy állításaim valótlanságá
nak bizonyításával megpróbálkoztak volna.

A büntető törvényköny 4U2. Sj-ába ütköző 
hivatali sikkasztás bűntettével vadultam Lengyel 
Dávid fugházfelügvelőt, mert a kezelésére bí
zott fát, petróleumot, szappant a saját céljaira 
jogtalanul használta Módot és alkalmat nyújtot
tam ez által a legvilágosabb formában arra, hogy 
ellenem a törvenyszabia büntető eljárást fo
lyamatba tegyék s állításaim valótlansága ese
tén a megtorló igazságszolgáltatás fegyverével 
büntessék jogtalan cselekményemen Lengyel 
Dávid köztiszi viselői minősége a megtorlást 
nem megengedi, hanem követeli, parancsolja. Ezt 
a megbélyegző vádat ő nem tűrheti el, neki elég
tételt kell szerezni. Vagy' megtette, a mit vádként 
felhoztam s akkor bűnhődnie kell vagy' nem tette 
meg 5 ekkor élnie kell a törvényes eszközökkel, 
hogy a rágalmazásért én bűnhődjem. Kettőnk kö
zül valamelyik bűnhődik, más megoldás nincs. 
Nekem mint vádlónak egy kötelességem van : 
fentarl.ini a vádat mindaddig, mig azt meg 
nem cáfolják vagy mig nekem vádam igazolására 
a törvényes eljárás keretén Délül módot nem 
nyújtanak. .Mivel pedig Ujházy Sándor kir. fö-

ügyészhelyettes, a „Székesfehérvár és Vidéke* 
és a „Székesfehérvári Hírlap* egyszerű rág á s ig  
s a tagadás kapcsán használt sértő kitételek bi
zonyító erővel nem bimak, ténykörülményekre 
alapított cáfolatot magukban véve nem tartalmaz
nak : vádamat fentaríom, még mindig alkalmat 
nyújtván arra, hogy mint vádlott kerüljek a bíró
ság elé, a hol már a bizonyítás az én kötelességem.

Ha a most említett joggal Lengyel Dávid 
fogházfel ügyelő nem él; a mig ezen, hivatali ál
lásának tailozó kötelességét nem teljesíti: nyilat - 
kozhaíik bárki, állításaimat megdönteni nem ké
pes. Kipróbálhatja addig szittya erejét dr. Lurja 
Aladár, a „Székesfehérvár és Vidéke" szerkesz
tője is, védelméért, nem hiszem, hogy köszönetét 
kapna a megvádolt tisztviselőtől. Marcangolja 
szét vádamat s cáfolatának végére kópiákat tűz
zön és skalpjait fügeszsze e kopjak" hegyére. 
Igyekezzék, ha teheti, keresztény bőrre irni a 
maga hűségi bizonyítványát hitsorsosaival szem
ben. Hogy pedig ki lett hűbérese a tollbandi'a 
módszernek, hogy kinek kezéből esik ki a fegy
ver, rá fogok mutatni feltétlenül.

A közel jövőnek munkája a fentiek után 
csak az lehet, hogy’ Lengyel Dávid fogházfelügvelő 
maga ellen fegyelmi eljárást kér, ha ugyan ezt 
a. /elsőbbség el nem rendeli. Mivel pedig'Ujházy 
Sándor kir. főügyészhelyettes ez ügyben ide-és 
magatartást tanúsít, nagyon helyesen tenné, ha 
5—(i heti rendkívüli szabadsággal madártávlatból 
szemlélné a rá mint főnökre nézve épen nem 
kellemes ügy lefolyását. (k.b.)

ÚJDONSÁGOK.
— Az Gitár-egylet kiállítása. Hat év előtt

még féltve védett csemete volt, ma terebélyes fa, 
a melynek gyümölcseit egész egyházmegyénk él
vezi s a melyre mindannyian büszkék lehetünk. 
Gyönyörrel legeltetjük szemünket a szebbnél-szebb 
kiállított tárgyakon és örömmel telik el szivünk, 
midőn elgondoljuk, hogy' nem fogytak még ki az 
áldozatos lelkek, a kik Isten dicsőségére és a hí
vek épülésére idejüket, munkájukat hónapokon 
keresztül lelajánlják. És aztán mennyi szépséget 
lát az ember. Hat év előtt minden tárgyat a leg
nagyobb terjedelmében mutattak be, ma két nagy
teremben művészileg szorongatják bele, hogy látni

kém amúgy is kidukál az apám kasszájából. Kü
lönféle okok működtek tehát közre, hogy én 
apám nélkül tartottam egy sötét zugban kassza- 
revideálásl. Kivágtam a malac oldalát s abból 
dőlt a sok hatos, mint a teli zsákból a köles, ha 
megveszekedik a zsák feneke.

Elére raktam sorba. Tizenkét forintom volt 
pár garas híján. Hanem ki Írja le ijedelmemet; 
egyszer csak nyílik az ajtó; már ott láttam apá
mat homlokán a harag barázdáival. De nem. Az 
őrangyalom óvott. Az én jóbarátom lépett be, 
Bögötei Aladár.

— Mit csinálsz, öcsém ? kérdezte kíván
csian, hogy a sarokban fölfödözött.

— Mit! feltltein büszkén, hát pénzt ol
vasok.

— Aztán van sok belőle?
— De mennyi! Majdnem tizenkét forintom...
— Bögötei barátom annak a nagy summának 

hallatára hátra szegte fejét s gondolkodni látszott.
— Gyerek, kezdte aztán magát erősen neki 

durálva, mondok egyet s kettő lesz belőle.
— No? tört ki belőlem a kíváncsiság.
— Nagy zavarban vagyok.
— Miattam talán? Én senkit sem hozok 

zavarba.
— Jól van no, egészen más bajom van én

nekem. Tudod-e, hogy holnap Emma nénéd név
napja lesz?

— Hogyne tudnám, mikor a verset is tudom 
már. Azért megint kijár nekem legalább ötven 
krajcár. Maga is mond talán verset?

— Mondok, de ahhoz csokor is kellene.
— Csinál a kertész. Túl lakik a szomszéd

ban, biztattam leendő sógoromat.

— Tudom azt nagy on jól, felelt ő, de a 
kertész nem csinálja ingyen s nekem most, Hi
temre mondom, egy garasom sincs.

— Hm. Az bizony baj, mondtam fejemet 
csóválva.

— Baj, nagy baj, veite föl a szót Bögötei 
s szinte könyörgő hangon folytatta: de te segít
hetnél rajtam, kis sógor.

— En? . . . Én segíthetnék? képedtem el.
— No igen, neked van pénzed, kölcsönözz 

tiz forintot egy hétre. Húszat fizetek vissza érte 
s ha nénédet elvettem, akkor még megszerzem 
a kamatot egy százassal. Jó lesz?

— Jól van, jól mokogtain én ; a nagy ígé
ret egészen levert a lábamról. Ledig ha nagy em
berek egyszer valamit Ígérnek, azt mégis szok
ták tartani. Hanem azért mégis keservesen vál
tam meg a pénzemtől. Nem igen kínáltam neki,

S ő megint rimánkodásra lógta a dolgot.
— Ne hagyj szószban, fiam, mindenre kér

lek, kis sógor. Segíts ki a hínárból!
— Mit tehettem? Neki kellett adnom a tiz 

forintomat. Eddig én voltain mindig legjobb pró
kátora s most, hogy nem szavakkal, hanem tet
tel, áldozattal kellett bebizonyítani iránta érzett 
barátságom igaz voltát, most csak nem csúfol
hattam föl.

Bögötei Aladár pedig, becsületére legyen 
mondva, nem hazudott, átment a kertészhez s 
megrendelte néném számára a szép csokrot. Más
nap azután elhozta ünnepi frakkban, szépen ki
húzva s az egész ház előtt ékes szavakkal tol
mácsolta Emmának igaz szívből fakadó szeren- 
csekivánatait..

Utána én állottam néném döfi glédába.

Hiba nélkül mondtam el a 
mi iészen a jutalmam.

Emma megcsókolt s édes-kedves öcscsé- 
nek szólított.

— Ez az egész? ütöttem fel az orroma.t
— Hát mi kell még? ütközött meg furcsa 

viseletemen Emma.
— Mi ? . . . Furcsa! — nevettem föl ke

serűen, mintha bizony nekem kellene megmon
danom.

Az ötven krajcár fúrta az oldalamat
Szót-szó követett s én Emma nénémmel 

szépségesen összevesztem a nevenapján. Tudtára 
adtam, hogy száz esztendeig éljen még miattam, 
de én egyetlen névnapom meg nem gratulálom. 
Uly fösvény, fukar teremtést ? Nem én. Azután 
csak lesse, hogy én is áldozatot hozzak az ő kedvéért.

— Áldozatot? pattant föl Emma, persze az 
a koldus vers olyan nagy áldozat volt tőled ?

— Nem a vers, feleltem határozottan.
— Hát mi ?
— Az a csokor ott, kiáltottam föl melle

met önérzettel kidüileszlvc.
— Mi közöd neked, kölyök, ahhoz a cso

korhoz? lármázott bosszúsan Emma.
Nem vettem észre, hogy' Bögötei Aladár 

kékülni, zuiüüini kezdett; azt se tudtam, miért 
szerződött oldalomra s rángatta kabátomat foly
ton, szüntelen. Haragomban csak egy' cél lebegett 
szemem előtt, meg akartam szégyenítení nénémeL

— Nincsen közöm ahhoz a csokorhoz! 
mondám gúnyosan, hát ha szabad kérdenem, ki
nek emberségéből tellett az ? Hán ?

— Aladáréból, volt a mérges válasz.
— Igen ám, vágtam én vissza, de kinek a 

pénzén vette ? Hán ?
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

. — Végrehajtók és becsüsök harca. A járás
bírósági végrehajtók és becsüsök keveredtek leg- 

'utóbb harcba. Andaházy Antal bírósági végre
hajtó feljelentette Kálmán Lajos járásbírónál 
Havas Sándor végrehajtót s (feljelentésében elő
adja főbbek között, hogy Havas mielőtt a vég
rehajtást szenvedőnek az árverési hirdetményt 

^kézbesítené, már előbb a hírlapokban közzéteszi. 
Vádként h»7̂ « fel, hogy az árverési hirdetmé
nyekben itt-ott hamis helységnevek szerepelnek 
s hogy a végrehajtó a  becsüsével, Morvái Já
nossal összejátszik annyiban, a  mennyiben Mor
v a  számtalan esetben mint „árverező" szerepel, 
holott ehhez joga nem volna. A feljelentés éle 
Morva ellen irányul, a ki becsüsi minőségében 
a  végrehajtást szenvedők kárára rendszeres üzér
kedést folytat Morvainak viszont Strasser Annin 
becsüskollegája ellen van bizonyos becsületbe 
.vágó kifogása, a mit nem fog elhallgatni az elle
ne megindítandó vizsgálat esetén. Kálmán Lajos 
járásbiró már referált ez ügyben Daróczy István 
Jrir. törvényszéki elnöknél s igy, azt hisszük, 
hogy ez az ügy közmegnyugvást keltő elintézést 
nyer. Hogy történtek olyan dolgok, a milyenek
nek történni nem lett volna szabad, az kétség
telen.

Mint lapunk zártakor értesülünk, Morvái 
János becsüs a  járásbíróságtól elbocsájtatott. Úgy 
látszik, Kálmán Lajos járásbiró főnöksége alatt 
nem lehet kukoricázni!

— Párbeszéd- Érdekes párbeszéd folyt le 
a  napokban az egyik fejérvári korcsmában két 
pákozdi ember között.

— Komám, adj nekem háromszáz pengőt 
kölcsön, nagy szükségem volna rá.

— Azt elhiszem, hogy szükséged van rá, 
de hát aztán mire adnék, mikor alig van va
lamid? .

— Kiszámítottam már, az osztozkodásnál 
épen három hold kerül rám az uraság földjéből, 
-arra már adhatsz annyit.

Ez komoly valóság. így beszélnek már az 
emberek a  pákozdi népboldogitó cokilusta gyű
lés után.

—  Tolvaj postakocsis. Zsigray Sándor hely
beli tüzifakereskedő a múlt év őszétől kezdve a 
bodajki állomáson át szállítja a fát városunkba. 
Már hónapok óta tapasztalja, hogy a bodajki 
állomáson nincs kellő biztonságban a fája, mert 
;nap-nap után hiányzik belőle néhány darab. Hiába 
kutatta, hiába kereste a tettest, nem sikerült el
csípni, mígnem egy besugás folytán napvilágra 
jött a gonosz munka. Zsigrayt ugyanis értesítet
ték, hogy a tolvaj nem más, mint Szloboda Varga 
Károly bodajki postakocsis, egyszersmind levél
hordó is, a ki naponkint megfordul a vasúti állo
máson s egy két darab fa nélkül soha sem távo
zik. Zsigray értesülvén a dologról, rögtön Moórra 
utazott, jelentést tett a csendőrségnél, a  honnan 
még az nap kiszálltak a helyszínére s csakugyan 
Szloboda Varga Károly postakocsis istállójában 
elrejtve találták a Zsigray-cég jelzésével ellátott 
tűzifát. A kocsis meghökkent s ijedtében azt állí
totta, hogy a fát időnként ismeretlen tettesek rak
ták a (kocsijára. Hogy a biróság elé kerül a tol
vaj kocsis, az bizonyos, de talán az sem szen
ved kétséget, hogy a posta szolgálatából is tá
voznia kell.

— A Polgári Lövész-egylet 1903. évi ápr. 
5-én azaz holnap d. e. 10 órakor (nem határozat
képesség esetén d. e. fél 11 órakor) a városház 
nagytermében rendes évi közgyűlést tart, melyre 
a tagok ez utón is meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. A főlövészmesternek és pénztárnoknak 

jelentése az egylet 1902. évi működéséről, illetve 
a pénztár állapotáról.

2. A számvizsgáló bizottság jelentése.
3... Az 1903. évi költségvetés megállapítása.
4. Netán teendő indítványok tárgyalása.
5. Általános választás.
—  -Megszűnt állatjárvány. Az Ercsihez tar

tozó iBelmájor és Agg-Szent-Péter pusztákon, 
valamint Iváncsa községben a száj- és köröm- 

• fájás megszűnt. A hétfői ercsi-i országos vásár 
alkalmával-tehát a marha- és sertésvásár is meg 
fog tartatni. .

— A vasúti kocsi'titka. Érdekes leletre 
bukkant az éjjel Hajnik Ferenc déli vasúti rak- 
tárnok. A személyzet a Budapest felé indítandó 
íehervonat körül foglalatoskodott, midőn Hojnik 
egy deszkával megrakott kocsin mozgolódást vett 
észre. Óvatosan közeledik a kocsihoz, az élő lény 
óvatosan zsugorodik össze, mígnem hozzákap s 
csodálva látja, hogy a mozgó alak egy valóságos 
ember, a  ki miként előadta Pajor János névre 
hallgat, felső-ireghi illetőségű rovott múltú csa
vargó, a kit Budapestről kitiltottak s most is kö
rözés alatt álL Persze a rendőrség pártfogás alá 
vette s mivel a jeles firmánál egy hatalmas vas
kapcsot talált, érdeklődik Pajor iránt A vasúton 
még az éjjel konstatálták, hogy az egyik teher
kocsi ólomplombja le volt feszítve, hogy azonban 
hiányzott-e valami, nem állapithatták meg, mert 
a vonatot útnak kellett indítani. Ez irányban a 
vizsgálat megindittatott, melynek befejeztéig Pajor 
a rendőrség vendégszeretetét élvezi. Pajor egyéb
ként azt vallja, hogy azért bújt el a kocsiban, 
mert pénze nem lévén igy akart pénz nélkül 
Budapestre jutni.

— Állategészségügy. Háckeresztúr község
ben a sertésvész, Puszta-Zámor községben a 
száj- és körömfájás megszűnt, Knjászó-Szt.-Péter 
községben pedig a lépfenc és sertésorbánc fel
lépett. |

— Veszett eb. Felcsuth községben a na- ! 
pókban egy veszett eb garázdálkodása hozta ré- i 
mületbe a járó-kelőket. Szerencse, hogv ember- : 
ben nem telt kán, három kutyát azonban meg
mart. A kutyákat kiirtották, a 40 napi zárlat 
elrendeltetett.

— Vörheny. A gyermekek réme még min
dig kisért. Most a palota-városrészben grasszál 
ugyannyira, hogy a hatóság a palotavárosi I. kér. 
iskolát kénytelen volt bezáratni.

— Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy konyhakerti magvaíból a legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy virágmagvaihól 
fakad a legszebb virág. — .Szóval a Mauthner-léle 
magvak g legjobbak, készletéi a  legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

SZÍNHÁZ.
Péntek, ápríl ti.

Vasgyáros. Két napi kényszer-pihenés után 
pénteken mégis neki durálta magát a direktor ur 
és hirdetett „tetemesen leszállított helyáras- elő
adást. Azt hitte szegény feje, hogy a szinre ke
rülő darab, a meglehetős szereposztás, de meg 
legfőkép az öt krajcáros helyarait majd csalt 
vonzzák Magyarország leghidegebb publikumát. 
Deltát csalódás az élet! Igaz, hogy a karzat há
lából zsúfolásig megtelt, de a páholyok, meg a 
földszinti zártszékek üresen tátongtak. Annál na
gyobb dicséretet érdemelnek tehát a szereplők, 
kik meglehetős komoly igyekezettel oldották meg 
feladatukat. Közülük különösen ki váll Szarvasy 
linóm játékával, A kóristáktól — mert azok is 
vittek komoly szerepet, nem kívánhattunk többet, 
mint a mennyit felmutattak. (Az igaz, hogy ezzel 
nagyon keveset mondtunk.) b. j.

I RODALOM.
Alkalmi beszédek I r ta : Maycr Bála v. 

püspök, kalocsai kanonok. Ki ne ismerné a kath. 
nagygyűlések kitűnő szónokát, a kiknek mézként 
folyó magyaros, igaz iéiekből fakadó szónokla
tait órák hosszat szívesen hallgatják. Valami cso
dálatos adományja beszédeinek, hogy soha unal
massá nem lesz és a legmélyebb kérdéseket is 
oly népszerüleg adja elő, hogy nem tudunk meg
válni. Tavaly megjelentek az ő beszédei, az 
idén VVerner Ferenc kalocsai könyvkereskedő 
kiadta egy csomó alkalmi beszédét, a  melyeket 
a kath. körökbe külömböző ünnepi alkalmakkor 
.előadott. A vaskos kötet ára 3 korona.

Jézus, Mária, József. Gerebenics Sándor 
győri székesegyházi hitszónok nem első alkalom
mal lepi meg a magyarországi egyházi irodalmat 
szebbnél szebb szónoki művekkel. Mi dicsérni 
nem akarjuk, hanem ideiktatjuk Prohászka Osz
kár dr.-nak, a  nagynevű egyházi férfiúnak sorait, 
melyeket Gerebenics könyvéhez e!ő szónak irt! 
Azt hisszük, sokkal nagyobb súlya van az ó 
szavának, mint magyarországban akárkinek:

„hne, isméi egy könyv, melyen megérziK 
a lélek, Jézus lelke ; könyv, mely meg akarja ne
künk mulatni az Urat, — meg akarja ismertetni 
szellemét, kegyelmének áldásait, intézményének, 
az egyháznak erejét, — át akarja velünk .rep
tetni hozzá való közelségünké*, vele való közős- . 
ségünkeí, s ez által bevezetni Jézus életébe, a 
íemiészelíolötri életbe.

Sokan dolgoznak e nagy föladaton, e folv- 
ionos epifánián! Sokan törekszenek rányitni arra 
a csillagfényes útra, mely a kor hajlamainak, a 
műveltség igényeinek, a szellemek ízlésének meg
felelne, s a lelkeket Jézushoz vezetni tudná. Dol
goznak e föladaton a szellemesség hatalmával, a 
polémia élével, a dikciö művészetével, az előadás 
alakító erejével, szinte annyira, hogy érteni a 
szenteket, kik félteni látszanak már az evangé
liumot a szellemesség sziporkázásátó! s a lángesz 
lángkévéiiöl, ■— féltik, h >gy káprázat s nem vi
lágosság, galvanizmus s nem élermeleg veszi kö
rül majd igy a Krisztus-kepct.

A szerző elkerülte a veszedelmet. Fölmen- 
a szent hegyre, a szószékre, s az ahitat óráiban, 
az apostoli egyház igehirdetésének keretében, 
szent-beszédek alakjában adja elő azt, amit hinni 
s tenni kelL Világossága kedves olajmécses, s 
nem villámlás, — szivének melege nem galvani : 
mus, hanem életerő. De az eredmény is megfe
lelő : ez a tanítás a keresztény élet átértésére, s 
ez az apostoli szeretet a hitnek átélésére képesíti

Nagy dicséretet mondok el róla: így kell 
prédikálni! Világosan, természetfeletti világosság
gal, — melegen, Krisztus szeretetének melegével, 

i — s szépen, a lélek egyszerűségének szépségé
i vei. Itt a Krisztus-kép olyan mint a virág, melv 
i mihelyt megnyílt, mindenkinek tetszik ; beszél, de 
; nem vitáz, — ajka szól, de nem cáfol, — bűbá- 
1 jós, de nem érvel szépsége mellett . . . : „spécié 
\ tua ct pulchrítudiiie Ina intendő“ . . . szépségéj vei néz ránk . . . „prospere procede“, szívünkbe, 

lelkűnkbe hatol . . .  „el regnau, s győz, meg- 
I győz igazságáról, győz szivünkön.
! így hódit az igazság s az egyszerű szépség 
■ e szembeszédekben! Az igazság szól hozzánk 
I belőlük, s nem polemizálva, hanem sziveket vonzva 
! vezet. Föllépése komoly és fölséges : komoly mint 
| az evangélium, és fölséges mint az örök élet.
' Szava beható: amilyen beható a szeretet s az 
: áldozat s Jézus tekintete a magas keresztről.

A könyv tárgya is bőséges.
Rendkívül sokat ölel föl egy ádventi s két 

nagybőjti beszéd-sorozatban s  utána következő 
10—30 beszédben „Jézus ünnepei" s „Mária 
ünnepei" cint alatt. Mondhatjuk, hogy e beszédek 
folyamán szóba kerül az egész keresztény élet. 
Az élet a  maga nyomoruságávával, az eredeti 
bűnnel, melyet az első ember hatalmának, szép
ségének s erejének aranyos hátterére vetít, hogy 
annál jobban érezzük, hogy mik voltunk kegye
lemből s mivé lettünk kegyetlenségünkből. Azután 
bevezeti az embert az anyaszeniegyházba, boldo
gulásának intézményébe, melynek hatalmát, pa
rancsolatait tudni, kötelező erejüket átérezni s 
azokat átélni annyi, mint a földön Isten gy er
mekévé minősülni. Az ily egyháziasság csak mély 
s boldogító meggyőződésből fakadhat, mety az 
egyházat tisztelni s benne Krisztust látni meg
tanult. Hogy tudjuk az egyházat szeretni, ha az 
nagy és szent nekünk! Hogy tudunk bűjiölni, 
misére járni, husvétkor gyónni! ha mindezt az 
anya kezét fogva végezzük! Az ily lélek Krisz- 
tu.-sal eSyességben él s érzi szeretőiét megieste- 
sütésében,penitenciatanásában.Oiiáriszeiiíségében, 
szentmise-áldozatában, keresztjében, halálában; 
az ily lélek a Szent-Szűz gyermeke, s a Mária- 
ünnepek során kivirágzik áhítata más-más színű, 
szebbnél-szebb, mély tüzü érzelemben. Minden 
ily cim, a szerzőnek egy-egy kiindulás a krisztusi 
igazságoknak s a keresztény érzésnek alapos és 
bensőséges kifejtésére.

Végül a szószék is hálás lehet a szerző
nek, mondjuk, a szónoknak, hogy jó, tartalmas
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